Página 1 de 1

 Indicação Nº 1913/2023

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto a

Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Srª Ana

Maria Pessoa Massarenti, que realizem estudos

para tornar a farmácia Dose Certa 24 horas.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Srª Ana

Maria Pessoa Massarenti, que realizem estudos para tornar a farmácia Dose Certa 24

horas.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

Chegou ao conhecimento deste parlamentar há imprescindível

necessidade tornar a farmácia Dose Certa 24 horas.

A importância das farmácias funcionarem 24 horas está relacionada a

vários aspectos que envolvem a saúde e o bem-estar da população. Aqui estão alguns

pontos relevantes. Acesso a medicamentos de emergência. As emergências médicas

podem acontecer a qualquer momento, seja durante a noite, feriados ou finais de

semana. Ter uma farmácia aberta 24 horas garante que as pessoas possam obter

medicamentos essenciais imediatamente, especialmente em casos de situações

In
di

ca
çã

o
N

º
19

13
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
62

/2
02

3
-

27
/0

7/
20

23
 1

1:
17

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
2F

G
-6

83
G

-3
H

J0
-P

T
K

A

Página 2 de 1

urgentes que não podem esperar até o horário comercial. Orientação farmacêutica.

As farmácias também desempenham um papel importante ao fornecer orientação e

aconselhamento sobre medicamentos. Muitas vezes, as pessoas têm dúvidas sobre

dosagem, interações medicamentosas, efeitos colaterais e outros aspectos

relacionados ao uso adequado dos medicamentos. Ter farmacêuticos disponíveis 24

horas permite que essas questões sejam abordadas a qualquer momento, garantindo

o uso seguro e eficaz dos medicamentos.

Desta forma, será de suma importância que alterem o horário de

funcionamento da farmácia Dose Certa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de julho de 2023.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
19

13
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
62

/2
02

3
-

27
/0

7/
20

23
 1

1:
17

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
2F

G
-6

83
G

-3
H

J0
-P

T
K

A

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W2FG683G3HJ0PTKA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W2FG-683G-3HJ0-PTKA

In
di

ca
çã

o
N

º
19

13
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
62

/2
02

3
-

27
/0

7/
20

23
 1

1:
17

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
2F

G
-6

83
G

-3
H

J0
-P

T
K

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W2FG683G3HJ0PTKA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W2FG683G3HJ0PTKA
		2023-07-27T11:17:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura